breos ubi cum hospitalitas laudaret: hanc inquit etiam quidam nescientes hospitio receperunt angelos. Per illos igitur tres uiros cum rursus filius isaac de sara promitteret abrahe diuinitus datum est et tale responsum ut diceretur abrahe: erit in magnam gentem et multam: et benedicentur in eo omnes gentes terre. Et hic duo illa breuissime plenissimeque promissa sunt: gens israel secundum carnem: et omnes gentes secundum fidem.

De loth a sodomis liberato: atque eius de celesti igne suspensus: et de abimelech cuius concupiscentia castitati sara nocere non potuit. c. xxx.

Post hanc promissionem liberato de sodomis loth: et ueniente igneo imbri de celo: tota illa regio impleuitur cinerem uersa est: ubi stupra in masculos in tantam consuetudinem ualuerat: quantum leges solent aliorum factorum prebere leniam. Verum et hoc eorum supplicium specimen futuri iudicii diuini fuit. Nam ad quid pertinet quod prohibiti sunt qui liberabantur ab angelis retro respicere: nisi quia non est animo redeundum ad ueterem uitam quod per gratiam regenerati exuimus: si uolumus iudicium euadere cogitamus. Deique uxor loth ubi respexit remansit: et in saltem conuersa hominibus fidelibus quoddam prestitit condimentum: quo sapiant aliquid uel illud caueatur exemplum. Inde rursus abrahe fecit in geraris apud regem ciuitatis illius abimelech: quod in egypto de coniuge fecerat eius tacta sibi reddita est. Ubi sane abrahe obiurganti se regi cur tacuisset uxorem sororemque dixisset: aperiens quid tueretur etiam hoc addidit. Et. n. uere soror mea est de patre sed non de matre: quod de patre suo soror erat abrahe: de quo propriam qua eius erat: tante autem pulchritudinis fuit: ut etiam in illa erare posset

adamari.

De isaac fm promissionez nato: cuius nomen ex risu vtriusqz parētis est inditum. c. xxxi.

p Ost hec nat' ē abrae fm pmiffionem dei de sara filius: eunqz nominauit isaac: qđ interpretat' risus. Riserat enim ⁊ pater quando ei promissus est admirans ī gaudio: riterat ⁊ mater: quando per illos tres viros iterum promissus est dubitans ī gaudio. Quānis exprobande angelo qđ risus ille ēt si gaudij fuit: tamē plene fidei non fuit. Post ab eodez angelo ēt in fide confirmata ē. Ex hoc ergo puer nomen accepit. Nam qđ risus ille nō ad irridendum opprobrium: s; ad celebrandū gaudiū pertinebat nato isaac ⁊ eo nōme vocato. Sara monstrauit. Au quippe: risū mihi fecit deus. Qui cunqz enim audierit congaudebit mihi. Sed post aliquantū tēpus ancilla de domo eicitur cū filio suo: ⁊ dno illa fm aplūm testamēta significatur vetus ⁊ nouum: vbi sara illias superne hierusalem hoc est ciuitatis dei si guram gerit.

De obedientia ⁊ fide abrae: quā p oblationem immolandi filij pbat' ē: ⁊ de morte sare. c. xxxij.

i Nter hec que oīa cōmemorare nimis longum est: tētatur abraaz de imolando dilectissimo filio suo isaac: vt pia eius obedientia pbaretur secul' in notitiā proferenda non deo. Neqz enim oīs ē culpāda tentatio: qz ⁊ gratulanda ē qua fit pbatio. Et plerunqz aliter animus human' sibi ipsi inotescere nō pōt: nisi vires suas sibi nō verbo sed experimēto tentatione quodāmodo interrogante rñdeat: vbi si dei munus agnouerit: tunc pius est: tunc

solidatur firmitate gratie: non inflat inanitate iactantie. Nunq̄ sane credēt abraam qz victimis deus delectare: uz humanis: q̄uis diuino in tonate pcepto obediendum sit nō disputādū: verū tñ abraam confestim filiū cum fuisset imolatus: resurrectuz credidisse laudand' ē. Dixerat nanqz illi de': cū de ancilla ⁊ filio eius foras eijciendis voluntatem cōiugis nollet implē: ī isaac vocabitur tibi semen. Et certe ibi seq̄ ac oī. filium autem ancille huius ut magnam gentem faciam: qz semen tuum ē. Quomodo ergo dictum est in isaac vocabitur tibi semen: cū ⁊ ismaelem deus semen eius vocauerit? Exponens aut' aplūs quid sit in isaac vocabitur tibi semen. i. inquit non qui filij carnis hi filij dei: sed filij promissionis deputantur in semine. Ac per hoc filij promissionis vt sint semen abrae ī isaac vocantur hoc est in christum uocante gratia congregantur. Hanc ergo promissionem pater pius fideliter tenens: quia per hunc oportebat impleri: quem deus iubebat occidi: non hesitauit qđ sibi reddi posat imolat': qui dari potuit non speratus. Sic intellectū est ⁊ ī epla ad hebreos ⁊ sic expositum. Fide inquit precessit abraaz in isaac tentat'. ⁊ vnicum obtulit qui pmiffiones suscepit: ad quem dictum est in isaac vocabitur tibi semen: cogitans: quia ⁊ ex mortuis excitare pōt deus. Proinde addidit. Pro hoc etiā eum ⁊ in similitudinem adduxit. Locus similitudinem nisi illum de quo dicit idem aplūs: qui proprio filio non pepercit: sed pro nobis oñibus tradidit illum? Propterea ⁊ isaac sicut dominus crucem suā: ita sibi ligna ad uitime locum quibus fuerat iponendus ipse portauit. Postremo quia isaac occidi nō oportebat: posteaq̄ ē pater eū ferire prohibitus: quis erat ille aries quo immolato impletus ē significatiuo

sanguine sacrificium? Nempe quoniam eum vidit abraham cornibus in frutice tenebatur. Quis ergo illo figurabatur nisi Iesus Christus antequam immolaretur spinis iudaicis coronatus? Sed diuina per angelum verba potius audiamus. At quippe scriptura. Et extendit abraham manum suam sumere macheraz ut occideret filium suum. Et vocauit illum angelus domini de celo: et dixit. Abraham. Ille autem dixit: ecce ego. Et dixit: ne iniurias manum tuam super puerum: neque facias illi quicquam. Nunc scivi quia times deum tuum: et non peccasti filio tuo dilecto propter me. Nunc scivi dictum est id est nunc sciri feci. Neque enim hoc si dum sciebat deus. Deinde ariete illo immolato pro Isaac filio suo: vocauit ut legitur abraham nomen loci illius dominus vidit: ut dicatur hodie in monte dominus apparuit. Sicut dictum est nunc scivi: pro eo quod est nunc sciri fecit: hic dominus vidit pro eo quod est dominus apparuit: hoc est videri se fecit. Et vocauit angelus domini abraham secundo de celo dicens. Per memetipsum iuravi dicit dominus: propter quod fecisti verbum hoc: et non pepercisti filio tuo dilecto propter me: nisi benedicens benedicam tibi: et multiplicans multiplicabo semen tuum sicut stellas celi: et tanquam arenam que est iuxta labium maris. Et hereditate possidebit semen tuum ciuitates aduersariorum suorum: et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre: quia obaudiisti vocem meam. Hoc modo est illa de vocatione gentium in semine abrahe: post holocaustum quo significatus est Christus: etiam iuratioe dei firmita promissio. Sepe enim promiserat sed nonquam iurauerat. Quid autem est dei veracis iuratio: nisi promissio confirmatio et infidelium quedam increpatio? Post hec Sara mortua est centesimo et vicesimo et septimo anno vite sue: centesimo autem et tricesimo septi-

mo vite sui. Decem quippe annis eam precedebat etate: sicut ipse quando sibi ex illa promissus est filius ait. Si mihi hi annorum centum nasceretur filius: et si Sara annorum nonaginta pariet: Tunc enim agruz abraam in quo sepeliuit uxorem. Tunc ergo secundum narrationem stephani in terra illa est collocatus: quoniam cepit ibi esse possessor: post mortem. scilicet patris sui: qui colligit annum biennium fuisse defunctus.

De rebecca nepte nachor: quam Isaac accepit uxorem. c. xxxiiij.

d Eiusdem rebecca nepte nachor parturii sui: cum annorum quadraginta esset Isaac duxit uxorem. scilicet. centesimo et quadragesimo anno vite patris sui: et annis post mortem matris sue: ut antequam eam duceret: quoniam ab eius patre in mesopotamiam seruus missus est: quid aliud demonstratum est cum eidez seruo dixit abraham: pone manum tuam sub femore meo et adiuuabo te per dominum deum celi et dominum terre: ut non fuis uxorem filio meo Isaac de filiabus chanaanorum nisi dominum celi et dominum terre in carne que ex illo femore traheretur fuisse venturum? Nunquid hec parua sunt prenunciata indicia veritatis: que compleri videmus in Christo?

Quid intelligendum sit in eo: quod abraham post mortem sare accepit uxorem cethuram. c. xxxiiij.

q Videtur autem sibi vult: quod abraham post mortem sare cethuram duxit uxorem? Ubi absit ut incontinentiam suspicemur: presertim in illa iam etate et in illa fidei sanctitate. An adhuc procreandi filij querebantur: cum iam deo promittente tanta multiplicatio filiorum ex Isaac: per stellas celi et arenam terre si de probatissima teneretur? Sed profec-

to si agar et ismael doctore apostolo significauerunt carnales veteris testamenti: cur non etiam cethura et filij eius significent carnales qui se ad testamentum nouum existimant pertinere? Ambe quippe et uxores abrae et concubie se appellate: sara vero nunquam dicta est abrae concubina: sed uxor tamen. Nam et quando data est agar abrae ita scriptum est: et apprehendit sara uxor abraam agar egyptiam ancillam suam. post decem annos quam habitauerat abram in terra chanaan: et dedit eam abram suo uxor uxorem. De cethura autem quam pro obitum sare accepit sic legitur. Adhuc ens autem abraam assumpsit uxorem cui nomen cethura. Ecce ambe dicuntur uxores: ambe porro concubine fuisse reperiuntur: postea dicente scriptura. Dedit autem abraam omnem sensum suum isaac filio suo: et filijs concubinarum suarum dedit abram dona: et diuisit eos ab isaac filio suo adhuc se uiuo ad orientem in terra orientis. Hinc ergo nonnulla munera filijs concubinarum in plaga orientis: sed non peruenerunt ad regnum promissum: nec heretici nec iudei carnales: quia pater isaac nullus est heres: et non qui filij carnis heredes filij dei: sed filij promissionis deputantur in semine: de quo dictum est. In isaac vocabitur tibi semen. Neque enim uideo cur etiam cethura post uxoris mortem ducta: nisi propter hoc mysterium dicta sit concubina. Sed quisquis hec non uult in istis significationibus accipere: non calumnetur abrae. Quid enim si et prouisum est contra hereticos futuros secundarum aduersarios nuptiarum ut in ipso patre multarum gentium pro obitum coniugis iterum coniugantur: demonstraretur non esse peccatum. Et mortuus est abraa cum esset annorum centum septuaginta quatuor. Annorum ergo septuaginta quatuor isaac dereliquit filium: quem centenarius genuit.